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 Anotace

Diplomová práce „Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy“ analyzuje

genderové klima společnosti prostřednictvím konstruktu nazývaného mýtus krásy.

Fenomén mýtu krásy se dnes objevuje v četných konotacích, velmi výrazně například

v reklamě. V práci analyzuji reklamy tištěné, které podrobuji kritickému zkoumání

mimo jiné prostřednictvím Barthesových koncepcí mýtu a fotografie. Reklama

představuje jednu z nejsilnějších komunikačních a informačních zbraní současné doby.

V dnešní společnosti se reklamní poselství stalo výrazným manipulačním nástrojem,

který je s to měnit nejen zákazníkovo chování a jeho spotřebitelské požadavky, ale do

velké míry i jeho myšlení, názory a jednání. Jaké prostředky k získání zákazníka

reklama používá? Není jedním z nich právě teorie lži zmutovaná v mýtus krásy? Tento

fenomén je zde představen zejména z pohledu feministické autorky Naomi Wolfové.

Výsledky vlastní analýzy mýtu krásy v reklamě však pohledu Wolfové odporují a staví

se tak k němu do opozice. Reklama a mýtus krásy fungují jako živý organismus, který

flexibilně interaguje na podněty zvenčí a svoje reakce na ně promptně vysílá

prostřednictvím komunikačního kanálu reklamy zase nazpět ke konzumentovi. Cílem

práce je posoudit, zda je mýtus krásy konstruktem mediálním, nebo zda se jedná o

prostředek naplňování snů, nebo snad obojí.
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Annotation

Diploma thesis called „Beauty myth in advertising from the perspective of gender”

analyzes the gender climate through the construct called beauty myth. The phenomenon

of the beauty myth is nowadays appearing in numerous connotations, for example, very

much in advertising. In this thesis I analyze printed advertisements, which I subject a

critical examination through specific concepts including the Barthes concept of myth

and photograph. Advertising is one of the most powerful communication and

information arms today. In today's society the advertising message has become a very

strong handling tool that is able to change not only the customer's behavior and

customer's requirements, but to a large extent his thoughts, opinions and actions. What

means of customer acquisition does advert use? Is not one of them theory of lie which

was mutated into the beauty myth? This phenomenon is presented here mainly from the

perspective of feminist author Naomi Wolf. The results of my analysis of the beauty

myth in advertising, however, disagree with Wolf's view and put them thus in

opposition. Advertising and the beauty myth behave as a living organism that interacts

flexibly to external stimuli and its responses to them promptly transmits back to the

consumer through the communication channel of advertising. The aim of the thesis is to

assess whether the beauty myth is the media construct, or whether it is a means of

dreams fulfilling, or perhaps both.
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ÚVOD

Diplomová práce Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy vychází z tvrzení,

že mýtus krásy a priori nevychází z využívání genderových stereotypů, ačkoli se

v dnešní době používají častěji. Mýtus krásy primárně představuje mediální konstrukt,

který na základě konzumentské poptávky přizpůsobuje svoje atributy danému

konzumentskému spektru. Nicméně jakou roli zde hraje gender a genderová

stereotypizace? Popisuje reklama stávající genderové klima společnosti, jedná se tedy o

hypotézu zrcadlení, anebo ho teprve utváří? Jakým způsobem reklama znázorňuje ženu

a mýtus ženské krásy? Při svém studiu zohledňuji jak historické a kulturní aspekty

proměny ideálu krásy tak aspekty sémiotické, které mi prostřednictvím dekódování

znaků pomáhají analyzovat vybranou reklamu využívající současný mýtus krásy.

Lidská existence, její naplněnost, je do určité míry podmíněna „chytáním“ snů. Sny

jsou zrcadlem našich přání, obav, tužeb, které si vytváříme na základě vnějších

okolností, a mohou sloužit k pochopení lidského života. V dnešní mediální společnosti

existuje množství různých komunikačních kanálů, které nám chtějí vnutit vlastní sen či

ideál a jedním z nich je reklama. Z mého pohledu se jedná o nástroj manipulace a jednu

z nejvlivnějších forem mediální komunikace, která v širším rámci spadá do skupiny

technických obrazů. Na reklamu také nahlížím jako na silný socializační prostředek

dnešní společnosti, neboť reflektuje a zároveň formuje sociální prostředí a jeho

prostřednictvím člověka, jeho sny a potažmo jeho život. Pole působnosti reklam je

široké, proto se v této práci zaměřuji na formování vnímání krásy prostřednictvím její

mytizace a následné aplikaci v reklamě. Zásadním problémem je zde otázka, do jaké

míry reklama prezentuje stávající poměry v oblasti ženské krásy a do jaké míry je sama

prostřednictvím mýtu krásy vytváří. Vzhledem ke schopnostem ovlivňovat a měnit

společnost je reklama vhodným materiálem pro hodnocení stavu mýtu krásy v současné

společnosti.

Předtím než přejdu k samotnému zkoumání mýtu krásy v reklamě definuji základní

pojmy týkající se mýtu, ideálu a krásy a nastíním i sociokulturní souvislosti. Na

problematiku mýtu nahlížím především ze sémiologického pohledu Rolanda Barthesa a

fenomén krásy přibližuji v jeho historických, geografických a kulturních rovinách, ale
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přirovnávám jej i k fenoménu politickému. Mojí snahou je charakterizovat ideál a mýtus

krásy, a to nejen jako současné fenomény, ale i jako fenomény provázející lidskou

společnost od úsvitu dějin. Proto se zaměřuji na popis převládajících estetických norem

ideálu krásy ve vybraných etapách společnosti a hodnotím estetické normy jako

vyjádření společenského statusu. Termínem mýtus krásy se zabývám též z pohledu

feministické autorky Naomi Wolfové, který představuje ženskou krásu jako univerzální,

zbožňovanou a neměnnou danost.

Zasahuje nám reklama do našeho privátního prostoru? Chce chytnout, ovládnout a

přetvořit naše sny k obrazu svému? Inspirací pro tuto úvahu mi byl plakát k výstavě

Jiřího Šalamouna s názvem “Chytání snů”. Na plakátu je namalována dívka bez

obličeje, která se dívá do zrcadla a až odraz v zrcadle představuje její tvář. „Nyní lze

však zrcadlový obraz od člověka oddělit a způsobit, aby se dal přenášet. A kam se

přenáší? Před masu.“1 Před konzumenty, tedy možné zákazníky. Obrázek mi vnukl

myšlenku, že právě zrcadlo nastavuje obraz tváře stejně jako reklama. Rozdíl je v

tom, že zrcadlo v koupelně odráží skutečný obraz tváře, ačkoli v nás vyvolává „pocit

cizosti“2, zatímco reklama většinou znázorňuje obraz ne zcela reálný, ale žádaný –

vytváří sen o kráse, naplňuje naše představy o ní. Nicméně „... masy požadují právě tak

vášnivě, aby se věci staly prostorově, lidsky „blíže“ přístupné, jako mají tendenci

překonávat neopakovatelnost každého úkazu a tato tendence se projevuje v tom, že

přijímají jeho reprodukci.“3

Například prezentuje obraz krásné dívky, jejíž krása je podle reklamy důsledkem

použití reklamovaného výrobku – vlastně používá „teorie lži”4. Výrobky si pak

kupujeme proto, aby nám pomohly chytit sny, které jsme si na základě této „lživé“

reklamy možná vytvořili. Neuvědomujeme si už, že tyto sny vytvořila lež, která s námi

manipuluje. Pravdivost této hypotézy pak podrobím kritické analýze, která používá

metody analýzy sémiotické.

1 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979.s. 30.
2 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979. s. 30.
3 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979. s. 21.
4 Eco, U.: Teorie sémiotiky. Argo, Praha 2009. s. 15.
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K sémiotické analýze tištěných reklam jsem vedle jiného použila poznatky Rolanda

Barthesa týkající se jeho konceptu fotografie. Hlavními kritérii bylo využití strukturního

pravidla přítomnosti dvou diskontinuitních prvků: studia a puncta, které vedle jiných

prostředků používám k analýze reklamní fotografie na parfém značky Lancôme

s názvem Trésor Midnight Rose. Jakým způsobem se zde prezentuje genderová role

žen? Do jaké míry podléhá tato reklama genderové stereotypizaci?

Jedním z východisek a teoretickou základnou práce se staly sémiotické aspekty


[…]


hustotě obrazových zpráv.”157 Všude kolem nás, celý městský prostor, v němž se

pohybujeme, pokryly reklamy. Většinou se proto ve městě nesoustředíme na krásnou

architekturu, ke které musíme pozvednout hlavu výš, protože v našem zorném úhlu se

nacházejí výlohy obchodů nebo plochy pokryté reklamou. Rozptylují nás a jak píše

Walter Benjamin: „Člověk se poddává zbožním manipulacím, čímž se zároveň odcizuje

druhým i sobě.“158

157 Berger, J. Ways of Seeing. London: British Broadcast Corporation and Penguin Books Ltd, 1972. s.
129.
158 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Paříž, hlavní město devatenáctého století. Odeon, Praha 1979. s. 72.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry reklama prezentuje stávající

poměry v oblasti ženské krásy a do jaké míry je sama prostřednictvím mýtu krásy

vytváří. Trendem současných médií se stala konstrukce krásy. Média zastupující

reklamy si potvrdily, že většina ženské části populace není vůči tomuto trendu imunní, a

proto svoje konstrukční tendence zesílila do té míry, že téměř vytlačila krásu

přirozenou. V podání reklamy se z krásy stal mýtus či „snový kýč“ 159, který parazituje

na našich vlastních snech a představách o kráse.

Sémiotická analýza reklamy Trésor Midnight Rose potvrdila, že reklama používá

gender jako jeden z hlavních prostředků, se kterým pracuje. Používá jej ale nejen jako

prostředek, jímž se inspiruje, ale využívá jej hlavně jako nástroj manipulace, který si

přetváří tak, aby finančně profitovala. Nicméně vedle negativní a manipulativní funkce

jsou reklamy zajímavým zrcadlem doby. Světlou výjimku v „tradičních“ mytizujících

reklamách představuje Kampaň za skutečnou krásu značky Dove, která se ke

konstrukčním a tedy mytizujícím tendencím postavila v roce 2006 do opozice.

Vizualizace žen tak jak přirozeně vypadají bez úpravy estetické chirurgie, nebo zásahu

počítačových grafiků, byla velmi úspěšná a co je ještě důležitější – zakořenila v paměti

žen. Její úspěšnost byla způsobena výstižností, jakou reagovala na tehdejší aktuální

náladu nespokojenosti žen s přetrvávající anorektickou ikonou zobrazovaného ideálu

krásy.

Reklama Trésor Midnight Rose reflektuje genderové klima naší doby, která se

alespoň podle mého názoru začíná měnit – k lepšímu. Genderové hledisko se promítlo

do oblasti veřejné i soukromé. Vznikly instituce jako Genderová studia, což odráží i

zájem společnosti o tuto problematiku. Obraz vyfotografované herečky Emmy

Watsonové nepůsobí ani mužsky ani v sobě nenese mnoho známek generových

stereotypů. Žena v reklamě má krátký účes vlasů, ale zároveň nepůsobí maskulinně.

Charisma, které z ní vyzařuje, jako odhodlanost, rozhodnost a cílevědomost nejsou

právě atributy, které by byly primárně spojovány s ženou, nicméně právě tyto atributy

odkazují ke změně genderové role ženy.

159 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Snový kýč. Odeon, Praha 1979.s. 79.
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Teorii lži jsme zde dekódovali v podprahovém sdělení, které nás láká ke koupi

parfému, vlastně nás láká na poklad uvnitř flakonu. Poklad, bez kterého našemu životu

něco chybí. Něco, co musíme mít. Nabádá nás ke konzumu a jako přesvědčovací

prostředek používá mýtus krásy. Byla bych ráda, kdyby se v budoucnu ve větší míře

používaly genderové prostředky jako ty, které byly použity v reklamách značek

Lancôme a Dove. Gender je tajemství každého z nás, ukryté v trezoru naší tělesné

schránky a genderově korektní reklamy by tímto způsobem mohly představovat klíč

k pokladnici, k nám samotným. Dnes zejména negativní charakter reklam by tak dostal

nový potenciál obrozující společnost. Stal by se prostředkem liberalizace nás

samotných. Nepopřely by tím ale reklamy svoji vlastní podstatu? Ne, pokud by se jejich

zisky z reklamních akcí nesnížily. A kdyby se dokonce zvýšily? Možná by tím reklamní

průmysl a potažmo celá společnost dostaly nový organický impuls, mohly by se zrodit

z vlastního popelu jako bájný pták Fénix.

Studium materiálů autorů Rollanda Barthesa, Naomi Wolfové, Gillesa

Lipovetského, Umberta Eca, Waltera Benjamina a dalších pro mě představovalo

zajímavé nicméně náročné bádání, se kterým jsem se v diplomové práci snažila

vypořádat. Těšilo mě objevování nových, ačkoli pro pochopení někdy složitých,

informací. Historický exkurs vývoje ideálu ženské krásy stejně jako koncept fotografie

dle Rolanda Barthesa pomohly k uchopení neuchopitelných fenoménů jako je krása a

čas. Historie zde sehrála roli matky, ke které se vždy vracíte a která před vámi nikdy

nezavře dveře. Vedle jiných i z tohoto důvodu jsem nemohla a ani nechtěla historické

hledisko opomenout.

Ačkoli jsem se během práce střetávala s feministickými a dosti často z mého

pohledu kontroverzními názory Naomi Wolfové, bylo pro utvoření mého názoru

obohacující a podstatné zkoumat právě její stanoviska.

Na závěr bych chtěla všem zmíněným autorům stejně tak jako blízkým osobám

poděkovat za jejich myšlenkovou a jinou podporu, která mě celým zpracováním mile a

potřebně doprovázela.

Děkuji.
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