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Předkládaná práce se rozpadá – podle vcelku standardního schématu – do dvou částí. V první se

kombinuje problematika sémiotická a genderová. Bylo by omylem nazvat tuto část práce teoretickou:

autorka staví sémiotiku a sémiotickou metodologii – ostatně v barthesovských intencích – do služeb

určitého teoretického aktivismu, poukazujícího na to, že sémiotická analýza může hrát demystifikační

úlohu, v tomto případě úlohu nástroje odhalujícího genderové stereotypy v reklamě. Propojení

těchto dvou směrů – sémiotiky a gender studies – pokládám za vyvážené a nosné, byť autorka sama

jistě ví, že není první ani poslední, kdo se tímto směrem vydal. Druhou a menší část potom tvoří

analýza jedné konkrétní reklamy na parfém značky Lancôme.

V první části pokládám za zdařilý zejména výklad barthesovského pojetí mýtu: jedná se samozřejmě o

standardní teoretický arzenál, ovšem oceňuji, že autorka Barthesův text skutečně průběžně čte a

cituje, a neomezuje se tedy na opakování běžných klišé. Poněkud „naroubovaně“ naproti tomu

působí zmínka o Umbertu Ecovi na str. 11 – 13, která by v textu vůbec nemusela být. Pokud jde o

pasáže věnované samotnému mýtu krásy a vývoji recepce tohoto mýtu v západních dějinách,

většinou se sice jedná o pouhé referáty (N. Wolf, G. Lipovetsky), nicméně je třeba ocenit, že jde o

referáty věcné a nezkreslující.

Práce není prosta jistých problematických bodů. Jedním z nich je podle mého názoru exkurs do

Barthesovy Světlé komory. Sama kniha je zreferována a analyzována pěkně, otázka ovšem zní, jak ji

využít pro dané téma. Problematika fotografie je, jak autorka dobře ví, u Barthesa pojímána ve dvou

perspektivách: na jednom konci je fotografie jako předmět demytologizační kritiky (a v tomto smyslu

tu má jistě své místo fotografie reklamní nebo šířeji komerční), na druhé straně ovšem – a to právě

ve Světlé komoře – je zde fotografie jako nositelka specifické podoby pravdy (puncta, uplývání času),

a nikoli mystifikace. Fotografie je metonymický objekt, je „pevně spjata se svým referentem“ (str.

21). Autorku samu, jak se mi zdá, tato dvojí perspektiva láká, ale nedaří se jí oboje skloubit. To mi

připadá zjevné zejména v pasáži na str. 24 – 25: autorka chce zvolit „kombinaci obou cest“ – na jedné

straně přistupuje k fotografii jako „k dokonalé iluzi, k mýtu“ (to by odpovídalo perspektivě Mytologií),

na straně druhé ale „přirovnává reklamní fotografii ke snu, protože stejně jako sen vyžaduje chycení,

potřebuje reklamní fotografie dekódovat“ (str. 25). Jenže to právě nejde: „procitání nepolapitelné

reality“, o němž Barthes mluví ve větě, kterou autorka bezprostředně předtím cituje (a snad se

neurazí, když řeknu, že jí podle mě neporozuměla), není žádné dekódování, a právě proto je

nepolapitelná. Autorka tedy nevolí „kombinaci dvou cest“, nýbrž stojí od počátku do konce na jedné

cestě (demytologizační), přičemž tu druhou si deformuje tak, aby byla s tou první slučitelná. Toto

pochybení má svou dohru na str. 69 při analýze reklamy na parfém, na níž se autorka poněkud

překotně domnívá nalézat punctum: „Bezprostřednost a ostrost, neboli druhý Barthesův prvek

punctum (…) nalézáme v pohledu herečky, který směřuje do pravého dolního rohu, kde se nachází

referent fotografické reklamy“. Pohled herečky, ať se dívám, jak chci, spadá cele do oblasti studia –

nezasahuje mne vůbec nic, ta dáma se prostě kouká na parfém. Symptomatické ostatně je, že

autorka použila plurálovou formu slovesa (“nalézáme“), jako by Barthes opakovaně nezdůrazňoval,

že punctum je singulární a může se lišit od subjektu k subjektu. Jinak řečeno, „druhou cestou“ se při

analýze reklamní fotografie pustit podle mě nelze, anebo jen velice těžko.

A konečně poslední věc, která je zřejmě tak trochu logickým důsledkem toho, jaký teoretický aparát

autorka využila, protože se jedná o standardní vlastnost všech prací vycházejících z Mytologií: analýza

konkrétní reklamní fotografie je sice poctivá, ale – budiž mi odpuštěno – nudná. Proč? Protože se

jako vždy vezme barthesovské pojmosloví, „připlácne se“ na konkrétní analyzovaný předmět a na

druhém konci stroje vyjede výsledek: tato fotografie je mýtus, předkládá takové a takové skryté

sdělení s pomocí takových a takových prostředků. Původní svěžest barthesovských mytologií je ta

tam. Proč? Protože se to nedá opakovat. Barthes měl prostě dobrý nápad a uměl psát. Zde máme –

ale to není míněno jako nějaká zásadní kritika, před autorkou se to stalo mnoha jiným lidem a

mnoha jiným lidem se to stane i po ní – prostý výčet jednotlivých prvků (fialová barva, růže, hereččin

oděv atd. atd.), načež je pečlivě vypsáno, co tyto prvky konotují a jak na nás působí. Takže výsledkem

analýzy je: zase další přírůstek do nekonečné řady příkladů toho, že reklamní fotografie mystifikuje

diváka.

To neznamená, že bych práci pokládal za špatnou. Naopak – je to práce poctivá, dobře napsaná bez

zbytečné snahy o efekt, a proti závěrům celkem nelze nic namítat. Celkově proto navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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